
 

CONSEJERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

 

 

 

 

 

 

Región de Murcia 
 

CONSEJERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

 

ORDEN DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA, POR LA QUE 

SE RESUELVE EL PROCEDIMIENTO DE CONSOLIDACIÓN PARCIAL DEL 

COMPONENTE SINGULAR DEL COMPLEMENTO ESPECÍFICO POR EL 

EJERCICIO DEL CARGO DE DIRECTOR DE CENTROS DOCENTES 

PÚBLICOS NO UNIVERSITARIOS, REGULADO POR ORDEN DE  15 DE 

MAYO DE 2001 

 

 

 Por Orden de 15 de mayo de 2001 (B.O.R.M. de 26 de mayo), se regula 

el Procedimiento de Consolidación parcial del Componente Singular del 

Complemento Específico por el ejercicio del cargo de Director de Centros 

Docentes Públicos no Universitarios, en el ámbito de gestión de esta 

Comunidad Autónoma, modificada en su Apartado Tercero por las 

Ordenes de 21 de septiembre de 2006 (B.O.R.M. del 26 de octubre) y 25 de 

marzo de 2013 (B.O.R.M. del 17 de abril). 

 

Vista la relación de participantes admitidos y excluidos remitida por la 

Comisión de Valoración, prevista en el Apartado sexto de la Orden de 15 

de mayo de 2001, así como la propuesta de la Dirección General de 

Planificación Educativa y Recursos Humanos de 18 de febrero de 2020, 

procede resolver el citado Procedimiento de Consolidación parcial del 

Componente Singular del Complemento Específico para el ejercicio del 

cargo de Director, de conformidad con lo previsto en la Disposición Octava 

de dicha Orden. 

 

En su virtud,  

 

M
O

RE
NO

 R
EV

EN
TO

S,
 M

AR
IA

 D
E 

LA
 E

SP
ER

AN
ZA

19
/0

2/
20

20
 0

9:
14

:4
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-f
52

fc
02

c-
52

ef
-3

7d
2-

4d
37

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

CONSEJERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

 

          DISPONGO  : 

 

PRIMERO.- Reconocer a los funcionarios docentes relacionados en el 

ANEXO I, la consolidación del primer, segundo, tercer o cuarto  periodo de 

la parte del complemento especifico de Director del Tipo de Centro que 

corresponda, en aplicación del Real Decreto 2194/95, de 28 de diciembre. 

SEGUNDO.- Acreditar en la nómina de haberes a los funcionarios que se 

relacionan en el ANEXO I, la percepción del porcentaje del complemento 

específico que corresponda desde la fecha que dejaron de ejercer el cargo 

de Director. 

TERCERO.- Excluir a los funcionarios docentes relacionados en el ANEXO II, 

por no cumplir los requisitos o plazos establecidos en la citada Orden. 

CUARTO.- Notifíquese la presente Orden a los interesados, indicando  que 

contra la misma, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer 

recurso potestativo de reposición ante la Consejera de Educación y Cultura 

en el plazo de un mes, de acuerdo con los artículos 123 y 124 de la Ley 

39/2015 del Procedimento Administrativo Común de las Administraciones 

públicas, de 1 de octubre, o bien directamente recurso contencioso-

administrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo que 

corresponda, en el plazo de dos meses a contar desde su publicación, de 

conformidad con lo dispuesto por los artículos 8.1.a) y 46 de la Ley 29/98, 

de 13 de julio (B.O.E. del 14), reguladora de la Jurisdicción Contencioso-

Administrativa.  

 

              

LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

Fdo. : María Esperanza Moreno Reventós 

Fecha y firma en el lateral 

 

 

 

 
 
 
 M

O
RE

NO
 R

EV
EN

TO
S,

 M
AR

IA
 D

E 
LA

 E
SP

ER
AN

ZA
19

/0
2/

20
20

 0
9:

14
:4

5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-f
52

fc
02

c-
52

ef
-3

7d
2-

4d
37

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

CONSEJERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

 

ANEXO I 
 

RELACIÓN DEFINITIVA DE ADMITIDOS EN EL PROCESO DE CONSOLIDACIÓN PARCIAL 
DEL COMPONENTE SINGULAR DEL COMPLEMENTO ESPECÍFICO POR EL EJERCICIO DE 

CARGO DE DIRECTOR DE CENTROS DOCENTES PÚBLICOS NO UNIVERSITARIOS (1) 
 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO FECHAS TIPO PERÍODOS 
COMPLETADOS 

34***61* ALARCÓN DE ANTONIO, VICTORIA MAESTROS 01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

E 
E 

PRIMERO 
SEGUNDO 

*3*39**6 ALCARAZ ANDREU, VERÓNICA MAESTROS 01/07/2015 – 30/06/2019 B PRIMERO 

7*326*** ÁLVAREZ-CASTELLANOS RUBIO, Mª 
ISABEL 

SEGUNDARI
A 

01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

B 
B 

PRIMERO 
SEGUNDO 

22**39** BALLESTER DÍAZ, ANA ISABEL MAESTROS 01/07/2007 – 30/06/2011 
01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

D 
D 
D 

PRIMERO 
SEGUNDO 
TERCERO 

*2*9*37* BAYONA ABENZA, FLORENTINO MAESTROS 01/09/2003 – 31/08/2007 
01/09/2007 – 30/06/2011 
01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

C 
B 
B 
B 

PRIMERO 
SEGUNDO 
TERCERO 
CUARTO 

2**54**3 COELLO NÚÑEZ, ANA MARÍA MAESTROS 01/09/2004 – 31/08/2007 D PRIMERO 

5**25*6* FERNÁNDEZ VARÓN, Mª ELENA MAESTROS 01/07/2014 – 30/06/2018 D PRIMERO 

34***04* FRANCO MONREAL, Mª VICTORIA MAESTROS 01/07/2007 – 30/06/2011 
01/07/2011 – 31/08/2013 
01/09/2013 – 31/08/2014 
01/09/2014 – 30/06/2015 

C 
D 
C 
C 

PRIMERO 
SEGUNDO 
SEGUNDO 
SEGUNDO 

27**09** GARCÍA BARCELÓ, JOSEFA MAESTROS 01/07/2002 – 30/06/2006 
01/07/2006 – 30/06/2010 
01/07/2010 – 30/06/2014 
01/07/2014 – 30/06/2019 

D 
D 
D 
D 

PRIMERO 
SEGUNDO 
TERCERO 
CUARTO 

77**0*5* GARCÍA CEREZO, JAVIER MAESTROS 20/07/2014 – 30/06/2018 C PRIMERO 

484***0* GARCÍA GARCÍA, SERGIO MAESTROS 01/07/2009 – 31/08/2009 
01/09/2009 – 30/06/2013 

E 
C 

PRIMERO 
PRIMERO 

22**19** HERNÁNDEZ VELASCO, Mª DOLORES MAESTROS 01/09/2007 – 30/06/2011 
01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

B 
B 
B 

PRIMERO 
SEGUNDO 
TERCERO 

**1835** HERRERO HERNÁNDEZ, DOMINGO MAESTROS 01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

C 
C 

PRIMERO 
SEGUNDO 

*7*3*17* HERRERO NAVARRO, JOSÉ MANUEL MAESTROS 01/10/2007 – 31/08/2011 
01/09/2011 – 31/08/2015 
01/09/2015 – 31/08/2017 
01/09/2017 – 31/08/2019 

SOEV B 
SOEV B 
SOEV B 
SOEV A 

PRIMERO 
SEGUNDO 
TERCERO 
TERCERO 

229***3* HERNÁNDEZ PARRA, ALFONSO MAESTROS 01/09/2004 – 31/08/2007 
01/09/2007 – 30/06/2011 
01/07/2011 – 30/04/2013 
01/05/2013 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 31/08/2015 
01/09/2015 -. 31/08/2018 
01/09/2018 – 30/06/2019 

C 
B 
C 
B 
B 
C 
C 

PRIMERO 
SEGUNDO 
TERCERO 
TERCERO 
CUARTO 
CUARTO 
CUARTO 

27*86*** LINEROS QUINTERO, ROCÍO DE LA 
CINTA 

SECUNDARIA 01/07/2015 – 30/06/2019 A PRIMERO 

**8*137* MARTÍN MARTÍN, JOSÉ ANTONIO MAESTROS 01/07/2004 – 30/06/2007 
01/07/2007 – 30/06/2011 
01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

D 
D 
D 
D 

PRIMERO 
SEGUNDO 
TERCERO 
CUARTO 

22*6**4* MARTÍNEZ ARÁEZ, TRINIDAD MAESTROS 01/09/2004 – 31/08/2007 
01/09/2007 – 30/06/2011 
01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

B 
A 
A 
A 

PRIMERO 
SEGUNDO 
TERCERO 
CUARTO M

O
RE

NO
 R

EV
EN

TO
S,

 M
AR

IA
 D

E 
LA

 E
SP

ER
AN

ZA
19

/0
2/

20
20

 0
9:

14
:4

5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-f
52

fc
02

c-
52

ef
-3

7d
2-

4d
37

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

CONSEJERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO FECHAS TIPO PERÍODOS 
COMPLETADOS 

34***26* MARTÍNEZ LÓPEZ, RAQUEL MAESTROS 01/09/2010 – 30/06/2014 
01/07/2014 – 30/06/2018 

B 
B 

PRIMERO 
SEGUNDO 

**4853** MÉNDEZ MIRAS, MARÍA DOLORES MAESTROS 01/07/2007 – 30/06/2011 
01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

D 
D 
D 

PRIMERO 
SEGUNDO 
TERCERO 

27****52 MOLINA TORRECILLAS, ANA MARÍA MAESTROS 01/09/2004 – 31/08/2007 
01/09/2007 – 30/06/2011 
01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

E 
E 
D 
D 

PRIMERO 
SEGUNDO 
TERCERO 
CUARTO 

77**63** MEROÑO MEROÑO, MARÍA ISABEL C. MAESTROS 01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

CRA B 
CRA B 

PRIMERO 
SEGUNDO 

*321**7* MULA ACOSTA, ANA SECUNDARIA 01/09/2004 – 31/08/2007 
01/09/2007 – 30/06/2011 
01/07/2011 – 30/06/2015 
 
01/07/2015 – 30/06/2019 

B 
A 
A 
 

A 

PRIMERO 
SEGUNDO 
TERCERO 

 
CUARTO 

29***37* ORTEGA HERNÁNDEZ, JOSÉ ANTONIO SECUNDARIA 01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 
 

A 
A 

PRIMERO 
SEGUNDO 

232**3** ORTIZ MARTÍNEZ, FERNANDO MAESTROS 01/07/1999 – 30/06/2000 
01/07/2000 – 30/06/2003 
 
01/07/2007 – 30/06/2011 
01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

--- 
E 
 

C 
C 
C 

PRIMERO 
PRIMERO 

 
SEGUNDO 
TERCERO 
CUARTO 

27****60 PAREJA PÉREZ, JOSÉ ANTONIO SECUNDARIA 01/07/2007 – 30/06/2011 
01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 31/08/2016 
01/09/2016 – 30/06/2019 

B 
B 
B 
A 

PRIMERO 
SEGUNDO 
TERCERO 
TERCERO 

*44*10** PÉREZ CASAS, MIGUEL SECUNDARIA 01/07/1996 – 30/06/2000 
01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

--- 
C 
C 

PRIMERO 
SEGUNDO 
TERCERO 

27*57*** PELLICER MARTÍNEZ, JESÚS MAESTROS 01/09/2011 – 30/06/2012 
01/07/2012 – 30/04/2013 
01/05/2013 – 31/08/2015 
01/09/2015 – 31/08/2018 
01/09/2018 – 31/08/2019 

D 
E 
D 
D 
E 

PRIMERO 
PRIMERO 
PRIMERO 
SEGUNDO 
SEGUNDO 

1*76*5** ROMAR GARCÍA, DAVID MAESTROS 01/09/2006 – 30/06/2010 
01/07/2010 – 30/06/2014 
01/07/2014 – 30/06/2018 

D 
C 
C 

PRIMERO 
SEGUNDO 
TERCERO 

**048**3 ROMERO SIMÓN, MARÍA TERESA MAESTROS 01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

C 
C 

PRIMERO 
SEGUNDO 

348***0* SÁNCHEZ FERNÁNDEZ, Mª CONSUELO MAESTROS 01/07/2011 – 30/04/2013 
01/05/2013 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

C 
B 
B 

PRIMERO 
PRIMERO 
SEGUNDO 

27*2**4* SOLER SOLER, MARGARITA MAESTROS 01/09/2007 – 30/06/2011 
01/07/2011 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

D 
D 
D 

PRIMERO 
SEGUNDO 
TERCERO 

**430**7 SORNICHERO MARTÍNEZ, ÁNGEL MAESTROS 01/09/2007 – 30/06/2011 
01/07/2011 – 30/04/2013 
01/05/2013 – 30/06/2015 
01/07/2015 – 30/06/2019 

D 
D 
C 
C 

PRIMERO 
SEGUNDO 
SEGUNDO 
TERCERO 

**434*4* VÁZQUEZ GIMÉNEZ, LUIS MAESTROS 01/07/2002 – 30/06/2006 
01/07/2006 – 30/06/2007 
01/07/2007 – 30/06/2010 
01/07/2010 – 30/06/2011 
01/07/2011 – 30/06/2014 
01/07/2014 – 30/06/2018 

CRA D 
CRA C 
CRA B 
CRA B 
CRA C 
CRA C 

PRIMERO 
SEGUNDO 
SEGUNDO 
TERCERO 
TERCERO 
CUARTO 

 

M
O

RE
NO

 R
EV

EN
TO

S,
 M

AR
IA

 D
E 

LA
 E

SP
ER

AN
ZA

19
/0

2/
20

20
 0

9:
14

:4
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-f
52

fc
02

c-
52

ef
-3

7d
2-

4d
37

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

CONSEJERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

 

ANEXO II 
 

RELACIÓN DEFINITIVA DE EXCLUIDOS EN EL PROCESO DE CONSOLIDACIÓN PARCIAL 
DEL COMPONENTE SINGULAR DEL COMPLEMENTO ESPECÍFICO POR EL EJERCICIO DE 

CARGO DE DIRECTOR DE CENTROS DOCENTES PÚBLICOS NO UNIVERSITARIOS (1) 
 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CAUSA EXCLUSIÓN 

**925**43 
22**07*9 
*4*57**3 
274****3 

GÓMEZ PEDREÑO, MARÍA 
MARTÍNEZ HERNÁNDEZ, JOSÉ 

MIGUEL FERNÁNDEZ, JOSÉ 
NAVARRO RODRÍGUEZ, GINÉS 

No cumplir con los requisitos exigidos en la Orden de 15 de 
mayo de 2001, por la que se regula el procedimiento, en su 
punto 4, apartado 2. 

 

  
(1) Orden de 15 de mayo de 2001 por la que se regula el Procedimiento de Consolidación 

parcial del componente singular del complemento específico por el ejercicio de cargo 
de Director de centros docentes públicos no universitarios, en el ámbito de gestión de 
esta Comunidad Autónoma. 

 Orden de 23 de septiembre de 2002 de la Consejería de Educación y Cultura por la 
que se establece la clasificación de los centros públicos de enseñanza no 
universitaria de la Región de Murcia. 

 Orden de 19 de julio de 2007 de la Consejería de Educación, Ciencia e 
Investigación, por la que se establecen medidas de reconocimiento y valoración 
de la función directiva. 

 Corrección de errores y omisiones a la Orden de 19 de julio de 2007 por la que se 
establecen medidas de reconocimiento y valoración de la función directiva. 

 Orden de 27 de marzo de 2013 de la Consejería de Educación, Formación y 
Empleo, por la que se modifica el Anexo I de la Orden de 19 de julio de 2007, por 
la que se establecen medidas de reconocimiento y valoración de la función 
directiva. 

 Orden de 25 de marzo de 2013 por la que se modifica el apartado tercero de la 
Orden de 15 de mayo de 2001, que regula el procedimiento de consolidación 
parcial del componente singular del complemento específico por el ejercicio del 
cargo de director de centros docentes públicos no universitarios en el ámbito de 
gestión de esta Comunidad Autónoma. 

 Orden de 31 de enero de 2018, por la que establecen las bases del procedimiento 
para la selección y nombramiento de directores de centros docentes públicos en 
el ámbito de gestión de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

 
 

M
O

RE
NO

 R
EV

EN
TO

S,
 M

AR
IA

 D
E 

LA
 E

SP
ER

AN
ZA

19
/0

2/
20

20
 0

9:
14

:4
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-f
52

fc
02

c-
52

ef
-3

7d
2-

4d
37

-0
05

05
69

b3
4e

7


